
２ ０ ２ ２ 年 １ ０ 月 ２ ７ 日 

各   位 

一般社団法人           

北海道認知症グループホーム協会  

  会 長  宮崎 直人（公印省略） 
 

２０２２年度 「高齢者の権利擁護」研修 

オンライン研修会開催のご案内 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は当協会の運営に多大なご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度標記研修会を開催いたします。 

昨今、身体拘束、虐待事件が取り上げられる中、生活支援の場面の中で不適切な言動・行動が、利用者

様の尊厳のある生活を制限していないかを振り返り、職員ひとり一人が、利用者様の尊厳と主体性を尊重

できるケアに努めてゆくことを学ぶ目的として開催いたします。 

ご多忙の折とは存じますが、多数の方々のご参加をお願い申し上げます。           敬具 
 

記 
 

１．日  時 ： ２０２２年１２月１６日（金） １３：００～１７：００ 
 

２．開催方法 ： Zoom によるオンライン形式 
 

３．研修内容 ： 次頁のプログラムをご覧ください 
 

４．研修受講資格 ： ・介護に携わる職員、関係者 

・Zoom の基本操作ができ、アカウントを取得（サインアップ）の上、Web カメラ・マ

イク・スピーカーを利用しながらパソコンで受講できる方（スマートフォンやタブレ

ットは資料の送受信や通信に不具合が出る可能性が高くなる為、推奨いたしません） 
 

５．定  員 ： ９０名 ※会員優先とし、定員になり次第締め切ります。 
 

６．参 加 費 ： 会員３，０００円 ／ 非会員６，０００円  （１名につき） 
 

７．お申込方法 ： 参加希望の方は、下記の申込先アドレス（hga@h-gh.net）にメールにて、件名 

        高齢者の権利擁護 オンライン研修会申込 とし、 

①法人名，②事業所名，③住所，④電話番号，⑤携帯番号（緊急時連絡先），⑥氏名， 

⑦職種,⑧介護の経験年数,⑨役職,⑩Zoomアカウントのメールアドレス を全て入力 

の上お申込みください。 お申込締切 ２０２２年１２月７日（水）１７：００ 
 
※お申込メール受領後、参加費のお振込口座を記載した受付確認メールを上記⑩の 

 アドレスに送信いたしますので、１２月８日（木）までにお振込ください。 

※同一事業所において複数名で参加を希望する場合は、必ず参加希望者全員の申込

を行い、１人１台のパソコンでご参加ください。（各自アカウントが必要） 
 

８．単位認定 ： 認知症ケア専門士単位 ３単位（予定） 
 

９．そ の 他 ：・受講者様以外は参加できません。（聴講不可） 

・録音録画等、資料の二次利用、SNS等への投稿は禁止いたします。 

・当会では記録のため、研修の内容を録画・録音することがあります。ご了承ください。 

・通信上のトラブルや機材の不具合が生じる場合がありますのでご了承ください。 

・下記アドレスのメールを受信できるよう設定願います。 

・研修の１週間程前になりましたら Zoomアドレスと共に資料を送信いたしますので、 

事前に印刷してご準備願います。 

・修了証書は後日メールで送信予定です。必要な方はお手数ですが各自で印刷願います。 

・連絡事項等がある際には随時メールでお知らせする予定です。 
 

〔お申込・お問い合わせ〕 一般社団法人 北海道認知症グループホーム協会事務局 

             メール：h g a @ h - g h . n e t TEL：011-208-3320 FAX：011-204-7312 

   〒060-0002 札幌市中央区北２条西７丁目１番地 かでる２・７ ４F 



２０２２年度 「高齢者の権利擁護」研修 プログラム 

 
主旨及び目的：この研修は、昨今、身体拘束、虐待事件が取り上げられる中、生活支援の場面の中で

不適切な言動・行動が、利用者様の尊厳のある生活を制限していないかを振り返り、

職員ひとり一人が、利用者様の尊厳と主体性を尊重できるケアに努めてゆくことを学

ぶ目的として開催いたします。 
 

参加対象者： ・介護に携わる職員、関係者 

・Zoom の基本操作ができ、アカウントを取得（サインアップ）の上、Web カメラ・マ 

 イク・スピーカーを利用しながらパソコンで受講できる方（スマートフォンやタブレ 

 ットは資料の送受信や通信に不具合が出る可能性が高くなる為、推奨いたしません） 
 

開 催 方 法：Zoom によるオンライン形式 

       （一人一台のパソコンでご参加ください。各自アカウントが必要です。 

ブレイクアウトルームを利用したグループワークを行う予定です。） 
 
参 加 費：会員３，０００円  非会員６，０００円 （１名につき） 
 
定 員：９０名 
 
そ の 他：認知症ケア専門士単位 ３単位（予定） 
 

※講義名、時間等は変更となる場合がございますのでご了承ください 

 

【講 師】 

林原 豊 氏  Office imagine 代表 （介護人材育成コンサルティング会社） 
 

医療法人、社会福祉法人で 22年間勤務、グループホーム施設長を経て、介護老人保健施設 

にて、マネジメント職として勤務し、退職後 Care Creatorとして独立。認知症介護を中心に 

介護全般の講演・講義。現場教育に特化した事業展開や講演も実施している。 

新規事業（兵庫・鳥取）運営コンサルタントや、中国寧夏大学 on-line授業も展開。 
 
・島根総合福祉専門学校 介護福祉士科 教員 

・全国認知症介護指導者ネットワーク 監事 

・鳥取県介護福祉士会 理事 

他 10法人と契約し事業展開をしている。 

２０２２年１２月１６日（金） 

12：20 Zoom入室可能 
 
12：50 開会・主催者挨拶・オリエンテーション 
 
13：00 『高齢者の権利擁護』研修 
     
・導入  
・権利擁護の基本的理解 
・高齢者虐待防止法、身体拘束廃止の概要 

・ディスカッション １（不適切なケア） 
・倫理原則の理解 
・日常の支援における倫理的課題について 
・倫理的に適切なケア（倫理的アプローチ） 
・ディスカッション ２（倫理的ジレンマ） 

 ・リフレクション 
 ・まとめ 
 
17：00 終 了 


